<sup>g</sup> Aliquot codd., *Thracias*. Nonnulli cum editis *Thracas*. Valentis persecutionem ac orthodoxorum præclaras confessiones fuse describunt Gregorius Nyssenus, Sozomenus, Theodoritus et alii passim. Lex contra monachos habetur, l. 26, c. de *Decurionibus*. Obiit die 9 Augusti anno 578, cum paulo amplius quam annos 15 regnasset.

<sup>h</sup> Cod. Regm., *destructam*.

<sup>i</sup> Cod. Regm., *remque publicam confirmans*.

tannis sumpsisset victoriam, a militibus imperator creatus est. In urbe Treverica sedem instituens <sup>a</sup>, Gratianum imperatorem circumventum dolis interfecit. Ad hunc Maximum beatus Martinus jam episcopus venit. In loco ergo Gratiani, Theodosius ille qui totam spem in Deum posuerat, totum suscipit imperium. Qui deinceps divinis affairibus fretus, Maximum spoliatum imperio interfecit <sup>b</sup>.

XXXIX. Apud Arvernos vero post Stremonium episcopum prædicatoremque, primus episcopus Urbicus fuit, ex senatoribus conversus, uxorem habens, quæ juxta consuetudinem ecclesiasticam, remota a consortio sacerdotis <sup>30</sup> religiose vivebat. Vacabant enim ambo orationi, eleemosynis, atque operibus bonis. Cumque hæc agerent, livor inimici, qui semper est æmulus sanctitati, commovetur in feminam : <sup>B</sup> quam in concupiscentiam viri succendens, novam Evam efficit. Nam succensa mulier a libidine, operta peccati tenebris, pergit ad domum ecclesiæ per tenebras noctis. Cumque obserata omnia reperisset, pulsare fores ecclesiæ domus cæpit, ac voces hujusmodi dare : Quousque sacerdos dormis ? quousque ostia clausa non reseras ? cur conjugem <sup>c</sup> spernis ? cur obduratis auribus Pauli præcepta non audis ? Scripsit enim : *Revertimini ad alterutrum, ne tentet vos Sathanas*. Ecce ego ad te revertor, nec ad extraneum, sed ad proprium vas recurro. Hæc et his similia diu declamanti <sup>d</sup>, tandem sacerdotis tepescit religio. Jubet eam cubiculo intromitti, ususque concubitu ejus discedere jubet. Dehinc tardius ad se reversus, et de perpetrato scelere condolens, acturus pœnitentiam, <sup>C</sup> diœcesis suæ monasterium expetit : ibique cum ge-

<sup>a</sup> Idem cod., *sedem sibi constituens*.

<sup>b</sup> Hic desinit liber 1 in cod. Regio. Cætera usque ad librum 11 desunt, præter clausulam ; *Explicit liber 1 a principio mundi usque ad transitum sancti Martini, computantur anni 5546*. In cod. vero Corb. omituntur quatuor sequentia capitula, sed habetur ultimum. In Vaticano codice eadem quatuor capita, quæ non habet codex Corbeiensis, desiderantur. Hic porro adnotare liceat quædam alia capita quæ in eodem codice Vaticano desunt in prioribus Gregorii libris, quod, catalogo eorum nondum recepto, ea suis locis assignare fas non fuerit. Itaque præter quatuor capita memorata quæ in libro primo non habentur, desunt in libro 11 capita 14, 15, 16, 17, 21, 22, 23, 26 et 39 ; capita vero 1 et 4 non quidem exstant quo loco, sed in fine libri habentur. In libro 11 desunt capita quatuor, scilicet 5, 6, 7, 12. In quinto desunt tredecim, nempe 5, 7, 9, 10, 12, 33, 37, 38, 41, 43, 46, 47, 49. Cætera suis locis annotantur.

<sup>c</sup> Bec. et Regm., *cur satellitem spernis... cur obturata*, etc. ; supra cap. 2, *vir satelles* appellatur. Codex Turon. habet etiam *cur satellitem*, etc.

<sup>d</sup> Cod. Reg., *declamante, tandem sacerdos tepescit religio usus ; jubetque eam cubiculum introire, post concubitum vero discedere*.

<sup>e</sup> Ed. et Bec., *conceptu*, Observandum hic religionis vocem ad exprimendum vitæ sanctioris statum adhibitam. Quod et sæpius Gregorius facit passim.

<sup>f</sup> Cod. Reg., *Catabennensi* ; Bad., *Cantobonensi*, vulgo *Chantoin*, ubi existit postea monasterium puellarum, cujus ecclesia dicata fuit sancto Petro, ut habetur in catalogo ecclesiarum Claromontensium a Savarone edito, lib. 1, cap. 26. Huc secesserunt canonici regulares ecclesiæ cathedralis, qui capitulo

mitu ac lacrymis quæ commiserat diluens, ad urbem propriam est reversus ; qui impleto vitæ cursu migravit a sæculo. Nata est enim ab hoc concubitu <sup>a</sup> filia, quæ in religione permansit. Ipse quoque sacerdos cum conjugem et filiam in crypta Cantobennensi <sup>f</sup>, juxta aggerem publicum <sup>g</sup> est sepultus. In cujus loco Legonus <sup>h</sup> episcopus subrogatur.

XL. Quo defuncto, sanctus Hillidius successit, vir eximie sanctitatis ac præclaræ virtutis, qui in tanta sanctitate emicuit, ut fama ejus etiam extraneos <sup>31</sup> fines adiret : unde factum est, ut <sup>i</sup> imperatoris Treverici filiam expetitus a spiritu immundo curaret, quod in libro illo, quem de ejus Vita conscripsimus, memoravimus. Fuit autem, ut fama refert, valde senex et plenus dierum, plenusque bonis operibus, qui felici consummatione, vitæ hujus perfunctus tramite, migravit ad Christum, sepultusque in crypta, suburbano <sup>j</sup> civitatis illius. Habuit autem et archidiaconum, nomine et merito Justum <sup>k</sup>, qui et cursum vitæ bonis consummans operibus, magistri tumulo sociatur. Jam vero post transitum beati Hillidii confessoris, ad gloriosum ejus sepulcrum tantæ virtutes apparent, ut nec scribi integre queant, nec memoria retineri. Huc sanctus Nepotianus successit.

XLI. Igitur apud Arvernos sanctus Nepotianus quartus <sup>l</sup> habebatur episcopus. A Treveris vero legati in Hispaniam mittebantur : ex quibus Artemius quidam, admirabilis sapientiæ atque pulchritudinis, et prima ætate florens, vi febrium est correptus. Præcedentibus vero aliis, hic apud Arvernos ægrotus relinquitur. Nam eo tempore apud Treveros sponsi erat vinculo nexus. A sancto autem Nepotiano visi-

Claromontensi sæculari toga donato regulam ejurare noluerunt. In eodem tamen libello, cap. 8, sanctus Urbicus sepultus dicitur in ecclesia sancti Galli, sed jam forte loco motus fuerat. Et quidem postea iterum translatus est in ecclesiam sancti Illidii. De Cantobennensi monasterio agitur infra lib. 11, cap. 21. Robertus abbas Cantinobensis memoratur in appendice ad Historiam translationis S. Austremonii apud Labb. tom. II Biblioth. novæ, pag. 506.

<sup>g</sup> Editi duo habent, *Publianum*. Aggeris publici nomine designantur viæ publicæ seu militares.

<sup>h</sup> An sanctus Linguinus, qui in ecclesia sancti Venerandi sepultus dicitur cap. 10 libri 1 de ecclesiis Claromontens. Hunc potius esse Liminium martyrem putat Savaro, et quidem lib. 11, cap. 18, memoratur ecclesia sancti Leogontii, ubi idem sanctus, quem Gregorii Legonus esse putat Savaro, dicitur quiescere.

<sup>i</sup> Sic cod. Regm. et edit. Bad. ; cæteri, *ut ab imperatoris Treverici filia expetitus, ut spiritu*, etc.

<sup>j</sup> Ed. Bad. habet *suburbio* ; cod. Regm., *suburbanum*.

<sup>k</sup> Memoratur inter sanctos qui in ecclesia S. Illidii quiescebant, lib. 1 de eccles. Claromont., cap. 11, quanquam episcopus mendose in inscriptione dicitur. Nisi forte duo sint Justus, unus archidiaconus, et alter episcopus. Nam et in eodem libro, cap. 14, Justus in ecclesia S. Cyrici quiescere dicitur. V. Sirmond. in ep. 11, lib. 11. Sidonii Justus festum in Illidianis tabulis die 12 Kal. Novembris memoratur. De S. Illidio plura dicemus ad ejus Vitam, quæ est inter Vitas Patrum, cap. 2.

<sup>l</sup> Etiam juxta Gregorii calculum Nepotianus quintus est Arvernorum episcopus. De ejus sepulcro vide lib. de Gloria Confess., cap. 37.

tatus, atque oleo sancto perunctus, tribuente Domino redditur sanitati. Qui cum ab eodem sancto verbum prædicationis accepisset, oblitus tam sponsam terrenam, quam facultates proprias, sanctæ copulatur Ecclesiæ, factusque clericus in tanta prælatus est sanctitate, ut beato Nepotiano successor existeret ad regendas gregis Dominici caulas <sup>a</sup>.

XLII. Per idem tempus Injurious quidam de senatoribus Arvernus, cum magnis opibus similem sibi in conjugio puellam expetiit, datoque arrabone, diem constituit nuptiarum. Erat autem uterque unicus patri. Adveniente vero die, celebrata nuptiarum solemnitate, in uno strato ex more locantur. **32** Sed puella graviter contristata, aversa ad parietem, amarissime Œbat. Cui ille: Quid, inquit, turbaris? Indica, quæso, mihi. Illaque silente, adjecit vir: **B** Osæcro te per Jesum Christum Filium Dei, ut mihi quid doleas sapienter exponas. Tunc illa conversa ad eum, ait: Si omnibus diebus vitæ meæ plangam, nunquid tantæ erunt lacrymæ, ut queant abluere tam immensum pectoris mei dolorem. Staueram enim, ut corpusculum meum immaculatum Christo a virili tactu servarem: sed væ mihi, quæ taliter ab eo relicta sum, ut quod optabam perficere non valerem, et quod ab initio ætatis meæ servavi, in hac novissima die, quam videre non debueram, perdidit. Ecce enim relicta ab immortalis Christo, qui mihi dotem promittebat paradisum, mortalis hominis sum sortita consortium, et pro rosas immarcescibilibus, arentium me rosarum non ornat, sed deformat spoliū <sup>b</sup>. Et cum debui super quadrifluo Agni flumine puritatis stolam induere, hæc mihi vestis onus exhibuit, non honorem. Sed quid amplius verba protrahimus? Infelix ego, quæ debui sorte mereri polos, hodie demergor in abyssos. O si mihi hæc futura erant, quare non dies vitæ meæ ipse fuit finis, qui fuit initium! O si ante introissem mortis januam, quam lactis acciperem alimenta! O si mihi dulcium nutricum oscula, in funere fuissent expensa! Horrent enim mihi terrenæ species, quia pro mundi vita transfugas manus suspicio Redemptoris. Nec cerno diademata gemmis insignibus coruscantia, cum illam spineam miror mente coronam. Respuo longe lateque diffusa spatia terræ tuæ, quia amoenitatem concupisco paradisi. Horrent tua solaria <sup>c</sup>, cum Dominum residentem suspicio super astra. Talia cum magno fletu jactanti commotus pietate juvenis ait: Unicos nos nobilissimi Arvernorum ha-

**A** buere parentes, et ad propagandam generationem **33** conjungere voluerunt, ne recedentibus eis de mundo succederet hæres extraneus. Cui illa: Nihil est mundus, nihil sunt divitiæ, nihil est pompa sæculi hujus, nihil est vita ipsa qua fruimur: sed illa magis vita quærenda est, quæ morte terminante non clauditur, quæ labe ulla non solvitur, nec aliquo occasu finitur, ubi homo in beatitudine æterna permanens, luce non occidente vivit. Et, quod majus est his omnibus, ipsius Domini præsentia, jugi perfruens contemplatione, in angelico translatus statu, indissolubili lætitia gaudet. Ad hæc ille: Dulcissimis, inquit, eloquiis tuis æterna mihi vita tanquam magnum jubar illuxit, et ideo si vis a carnali abstinere concupiscentia, particeps tuæ mentis efficiar. Illa respondit: Difficile est sexum virilem mulieribus ista præstare. Tamen si feceris, ut immaculati permaneamus in sæculo, ego tibi partem tribuam dotis, quam promissam habeo a sponso Domino meo Jesu Christo, cui me et famulam devovi esse et sponsam. Tunc ille armatus crucis vexillo, ait: Faciam quæ hortaris. Et datis inter se dextris, quieverunt. Multos postea in uno strato recumbentes annos, vixerunt cum castitate laudabili. Quod postea in eorum transitu declaratum est. Nam cum impleto certamine, puella migraret ad Christum, peracto vir funeris officio, cum puellam in sepulcrum deponeret, ait: Gratias tibi ago, æterne Domine Deus noster, quia hunc thesaurum sicut a te commendatum accepi, ita immaculatum pietati tuæ restituo. Ad hæc illa subridens: Quid, inquit, loqueris quod non interrogaris? **C** Illamque sepultam ipse non post multum insequitur. **34** Porro cum utriusque sepulcrum e diversis parietibus collocatum fuisset, miraculi novitas quæ eorum castitatem manifestaret, apparuit. Nam factis manibus cum ad locum populi accederent, invenerunt sepulcra pariter, quæ longe inter se distantia reliquerant scilicet ut quos tenet socios cælum, sepulcorum hic corporum non separet monumentum. Hos usque hodie, Duos Amantes vocitare loci incolæ voluerunt. Meminimusque de his in libro Miraculorum <sup>d</sup>.

XLIII. Arcadii vero et Honorii secundo imperii anno <sup>e</sup>, sanctus Martinus Turonorum episcopus, plenus virtutibus et sanctitate, præbens infirmis multa beneficia, octogesimo et primo ætatis suæ anno, episcopatus autem vigesimo sexto apud Condatensem diocesis suæ vicum <sup>f</sup> excedens a sæculo

<sup>a</sup> Ecclesia sancti Artemii memoratur in libello de ecclesiis Claromont., cap. 29, quam destructam et violatam, et arcam lapideam quæ olim beati viri ossa continebat, prætereuntem pedibus conculcatam luget Savaro in notis ad hunc librum. Eius festum colitur die 24 Januarii.

<sup>b</sup> Regn., non ornant, sed deformant sponsalia... super quadrifluo amnis margine.

<sup>c</sup> Bign., etc., solatia; rectius, solaria, id est superiores ædium partes.

<sup>d</sup> In libro de Gloria Confess. cap. 32. Porro hi Duo Amantes in ecclesia sancti Illidii sepulti fuerunt, et puellæ nomen, quod hic non exprimitur, colligimus ex lib. I de ecclesiis Claromont., ubi

cap. 11, in ecclesia Illidiana S. Injurious et Scholastica in corpore quiescere dicuntur. Quippe cum Gregorius Injuriousum alterum e duobus hic appellet, dubium non est quin Scholastica fuërit, quæ ei nupti tradita fuerat.

<sup>e</sup> Clarom. in quo, ut et in aliis plurimis codicibus hoc caput legitur sub sermonis Gregorii Turon. titulo, habet, Arcadio et Honorio imperantibus sanctus, etc. Sic et cod. Corb. annorum 900, ubi habetur sub titulo Epistolæ de transitu S. Martini.

<sup>f</sup> Vulgo dicitur Candes: situs est in confinio Turonum et Andegavorum ad Vigenne et Ligeris confluentes, unde nomen trahit. Veteres enim Galli Condatum appellabant duorum fluminum confluxum.

felicitate migravit ad Christum. Transit autem media nocte, quæ Dominica habebatur, Attico Cæsarioque consulibus. Multi enim in ejus transitu psallentium audierunt in cælo, quod in libro virtutum ejus primo (Cap. 4 et 5) plenius exposuimus. Nam cum primitus sanetus Dei apud Condanensem, ut diximus, vicum ægrotare cœpisset, Pictavi populi ad ejus transitum sicut Turonici convenerunt. Quo migrante, grandis altercatio in utrumque surrexit populum. Dicebant enim Pictavi: Noster est monachus; nobis abba exstitit; nos requirimus commendatum. Sufficiat vobis, quod cum esset in mundo episcopus, usi estis ejus colloquio, participastis convivio, firmati fuistis benedictionibus, insuper et virtutibus jocundati. Sufficiant ergo vobis ista omnia: nobis liceat auferre vel cadaver exanimum. Ad hæc Turonici respondebant: Si virtutum nobis facta sufficere dicitis, scitote quia vobiscum positus, amplius est quam hic operatus. Nam, ut prætermittamus plurima, vobis suscitavit duos mortuos, nobis unum; et, ut ipse sæpe dicebat, major ei virtus ante episcopatum fuit, quam post episcopatum. Ergo necesse est, ut quod nobiscum non implevit vivens, expleat vel defunctus. Vobis est enim ablatus, nobis a Deo donatus. Verum si mos antiquitus institutus servatur, in urbe qua ordinatus est, habebit Deo jubente sepulcrum. Certe si pro monasterii privilegio cupitis vindicare, scitote quia primum ei monasterium cum Mediolanensibus fuit. His ergo litigantibus, sole ruente nox clauditur, corpusque

Sic cod. Corb. et Germ.; alii, *Cæsario*; nonnulli, *Cæsareo*. Quibus consulibus vulgaris æræ annus 397 designatur, quem Martino extremum fuisse putat et probat Cointius tomo I Annal. eccles. Franc. ad annum 498. Scaliger lib. vi de Emendatione temporum contendit eum anno 395 obiisse. Alii alium annum assignant, ut videre est apud V. Cl. Jos. Antelmium in singulari de hac re dissertatione. Et quidem cum nec Severus Sulpicius, nec Gregorius ipse, in designandis characteribus chronologicis sibi constant. suum quisque calculum præferentes, in diversas opiniones abiere. Nobis satis sit Gregorii textum, ut in mss. et editis habetur, repræsentare, liberam eligendi unicuique relinquendo facultatem.

<sup>b</sup> Sic Corb.; alii addunt *voces*. At Gregorius et alii ejus ævi auctores *psallentium* substantive usurpant.

<sup>c</sup> Martinum in monasterio prope Pictavos vitam monachi duxisse refert Severus Sulpicius in ipsius Vita. Hunc locum Locociacum dictum, vulgo *Ligu-gé*, miraculis celebrem inquit Gregorius, ut ipse refert lib. iv de Mirac. S. Mart., cap. 30; ibique tunc vigeat adhuc monasticus ordo sub abbatis re-

gimine; sed postea locus in prioratum redactus, tandem patribus Societatis Jesu cecit.

<sup>d</sup> Id ipsum testatur Severus Sulpicius in dialogo 2 de ejusdem sancti virtutibus.

<sup>e</sup> Sic Clarom., Corb. duo, Germ. et Vinc. Alii vero, *monasterio privilegium*.

<sup>f</sup> Alias, *Vigenna*; nonnulli, *Vincenna*, *la Viane*, vel *la Vignanne*, vulgo *la Vienne* dicitur. Oritur in Lemovicibus, quorum, sicut et Pictorum, aliquot oppida alluit; denique prope ipsum Condatum in Ligerim devolvitur.

<sup>g</sup> Aliquot mss. et editi, *Lidorius*. Plures Galianum inter ac Martinum admittendos esse episcopos innuit Sulpicius Severus in libro de Vita S. Martini, cap. 8, ubi agens de altari cujusdam pseudomartyris, quod Martinus evertit, illud a superioribus episcopis constitutum fuisse dicit. Quod cum sancto Galiano primo episcopo imputare nefas sit, alii præter S. Litorium intermedii videntur admittendi.

<sup>h</sup> Scaliger lib. vi de emend. temporum hic et in sine lib. iv et vi, legendum esse censet 362; quo numero additi anni 33 Christi vitæ, efficitur annus 395.

A Passione ergo Domini, usque transitum sancti Martini, anni 412 computantur.

Explicitus est liber primus, continens annos 5546, qui computantur a principio mundi usque ad transitum sancti Martini episcopi

gimine; sed postea locus in prioratum redactus, tandem patribus Societatis Jesu cecit.

<sup>d</sup> Id ipsum testatur Severus Sulpicius in dialogo 2 de ejusdem sancti virtutibus.

<sup>e</sup> Sic Clarom., Corb. duo, Germ. et Vinc. Alii vero, *monasterio privilegium*.

<sup>f</sup> Alias, *Vigenna*; nonnulli, *Vincenna*, *la Viane*, vel *la Vignanne*, vulgo *la Vienne* dicitur. Oritur in Lemovicibus, quorum, sicut et Pictorum, aliquot oppida alluit; denique prope ipsum Condatum in Ligerim devolvitur.

<sup>g</sup> Aliquot mss. et editi, *Lidorius*. Plures Galianum inter ac Martinum admittendos esse episcopos innuit Sulpicius Severus in libro de Vita S. Martini, cap. 8, ubi agens de altari cujusdam pseudomartyris, quod Martinus evertit, illud a superioribus episcopis constitutum fuisse dicit. Quod cum sancto Galiano primo episcopo imputare nefas sit, alii præter S. Litorium intermedii videntur admittendi.

<sup>h</sup> Scaliger lib. vi de emend. temporum hic et in sine lib. iv et vi, legendum esse censet 362; quo numero additi anni 33 Christi vitæ, efficitur annus 395.

## 37-38 INCIPIUNT CAPITULA LIBRI SECUNDI.

- I. De episcopatu Briccii.
- II. De Vandalis et persecutione Christianorum sub ipsis.
- III. De Cyrola hæreticorum episcopo, et de sanctis Martyribus.
- IV. De persecutione sub Athanarico agitata.
- V. De Aravatio episcopo et Chunis.
- VI. De basilica sancti Stephani apud Mettensem urbem.
- VII. De uxore Aetii. De Attila.
- VIII. Quid de Aetio historiographi scripserunt.
- IX. Quid de Francis iidem dicant.

- X. Quid de simulacris gentium prophetæ Domini scribant.
- XI. De Avito imperatore.
- XII. De Childerico rege et Egidio.
- XIII. De episcopatu Venerandi ac Rustici Arvernensis.
- XIV. De episcopatu Eustochii Turonici atque Perpetui; et de basilica sancti Martini.
- XV. De basilica sancti Symphoriani.
- XVI. De Namatio episcopo, et ecclesia Arverna.
- XVII. De conjugate ejus, et basilica sancti Stephani.

XVIII. Quod Childericus Aurelianus, et Andegavis venit Adouacrius.  
 XIX. Bellum inter Saxones ac Romanos.  
 XX. De Victorio duce.  
 XXI. De Eparchio episcopo.  
 XXII. De Sidonio episcopo.  
 XXIII. De sanctitate Sidonii episcopi, et de injuriis ultione divina moderatis.  
 XXIV. De fame Burgundiæ, et Ecditio.  
 XXV. De Euvarege persecutore.  
 XXVI. De obitu sancti Perpetui, et episcopatu Volusiani ac Veri.  
 XXVII. Quod Chlodovechus regnum accepit.  
 XXVIII. Quod Chlodovechus Chrothechildem accepit.  
 XXIX. De primo eorum filio baptizato et in albis de-

functo.  
 XXX. Bellum contra Alamannos.  
 XXXI. De baptismo Chlodovechi.  
 XXXII. Bellum contra Gundebadum.  
 XXXIII. De interitu Godegiseli.  
 XXXIV. Quod Gundebadus converti voluerit.  
 XXXV. Quod Chlodovechus et Alaricus se viderunt.  
 XXXVI. De Quintiano episcopo.  
 XXXVII. Bellum contra Alaricum.  
 XXXVIII. De Patriciatu Chlodovechi regis.  
 XXXIX. De Licimio episcopo.  
 XL. De interitu Sigiberti senioris et filii ejus.  
 XLI. De interitu Charurici et filii ejus.  
 XLII. De interitu Ragnacarii et fratrum ejus.  
 XLIII. De obitu Chlodovechi.

## LIBER SECUNDUS.

### Prologus.

**39** Prosequentes ordinem temporum, miste confuseque tam virtutes sanctorum, quam strages gentium memoramus. Non enim irrationabiliter accipio, si felicem beatorum vitam inter miserorum memoremus excidia, cum id non facilitas scriptoris, sed temporum series præstet. Nam sollicitus lector, si inquirat strenue, inveniet inter illas regum Israeliticorum historias, sub Samuel justo Phineem interisse sacrilegum: ac sub David, quem Fortem manum dicunt, Goliath allophylum corruisse. Meminerit etiam sub Helix eximii vatis tempore, qui pluvias cum voluit abstulit, et cum libuit arenibus terris infudit; qui viduæ paupertatem oratione locupletavit; quantæ populorum strages **40** fuere, quantæ fames, vel quæ siccitas miseram oppresserit humum. Quæ

\* Sic Corb.; alii, *Fortem manu*.

† Sic cod. Casin.; alii, *jubentæ*.

Deest hoc caput in Corb. et Reg. Porro nonnulli hujus temporis eruditi viri, quibus non placet hæc Gregorii narratio, eum in hoc falsum fuisse putant, quod Brictionem, de quo Sulpicius in fine Dialog. 3 scripsit, cum Briccio sancti Martini confuderit, quos tamen diversos omnino fuisse volunt: primo, quod neque Sulpicius, neque Fortunatus, qui Brictionis etiam meminuit, eum Martino successisse dixerint; 2<sup>o</sup> quod verisimile non sit hominem adeo facinorosum, qualis Briccio ab illis auctoribus describitur, tanto viro in episcopatu successisse; 3<sup>o</sup> quod, si Briccio Martino successisset, Sulpicius qui eo Turonis sedente Dialogos scripsit, tanta ejus facinora, aut saltem nomen reticuisset. Denique quod Sulpicius et Fortunatus Brictionem nominaverint, Martini vero successor Briccius etiam ab ipso Gregorio appellatus fuerit. Quin et alii volunt totum hoc caput Gregorii Historiæ ab aliquo interpolatore fuisse adjectum: cum in codd. vetustissimis, Corbeiensi scilicet et Bellovacensi, non habeatur, et in eo proferantur multa, quæ non satis sibi constant, ut a Gregorio scripta dici possint, videlicet hominem vanum Martino successisse, eumque annos saltem septuaginta natum adulterii crimine impetitum; Romæ, ut suam causam tueretur, annos septem commoratum. His addunt pontificis Romani, qui tamen Gregorio probe notus erat, nomen suppressum; nullam denique horum factorum alias memoriam haberi, aliaque id genus, quæ a Cl. V. Josepho Antelmio in epistola ad R. P. Ant. Pagium Parisiis edita anno 1693 proferuntur.

Verum his omnibus opponi potest antiqua et constantis Ecclesiæ Turonensis traditio, quæ Briccium suum, qualis a Gregorio repræsentatur, semper ve-

sub Ezechix tempore, cui Deus ad vitam quindecim annos auxit, Hierosolyma mala pertulerit. Sed et sub Elisæo propheta, qui mortuos vitæ restituit, et alia in populis miracula multa fecit, quantæ interneciones, quæ miseriam ipsum Israeliticum populum oppresserunt. Sic et Eusebius, Severus, Hieronymusque in Chronicis, atque Orosius, et bella regum, et virtutes martyrum pariter texerunt. Ita et nos idcirco sic scripsimus, quo facilius sæculorum ordo, vel annorum ratio usque ad nostra tempora tota reperiat. Venientes ergo per ante dictorum auctorum Historias, ea quæ in posterum acta sunt, Domino adjuvante, disseremus.

I. Igitur post excessum beati **41** Martini Turonicæ civitatis episcopi, summi et incomparabilis

nerata est, et etiam nunc cultu publico colit. Quæ autem objiciuntur adversus hanc traditionem, non fortasse tanti videbuntur, quæ hanc omnino possint elevare. Quid enim mirum si Briccius, vir alias dotibus bonis non plane destitutus, cujus crimina occultaverat sanctus Martinus, quem et ipse a teneris in monasterio suo educatum, presbyterum creaverat, ipsi in successorem suffectus fuerit? Sulpicius vero ejus in sanctum virum convicia retulit, sed eo ipso tempore, quo ea Briccius a suis vexatus palam confitebatur, juste, ut refert ipse Gregorius, sibi calamitates contigisse dicens, quod ipse sæpius sanctum virum calumniis impetiisset. Nihil porro obest levis illa nominum diversitas, cum martyrologia, et am vetustissima, ut in plerisque observavimus, aliquando *Briccium*, aliquando *Briccionem*, hunc beatum virum appellent. Quæ autem de Fortunato dicuntur, nihil objectionem roborant, cum certum sit ea solummodo ab eo versibus expressa fuisse, quæ Sulpicius soluta oratione dixerat. Quæ vero ad historiam hanc Gregorio abjudicandam proferuntur, multo minoris sunt momenti. Nam abest quidem a codice Corbeiensi, sed in isto codice multa alia desiderantur, quæ tamen a Gregorio scripta fuisse aliunde certum est, ut suo loco probamus. Ex codice autem Bellovacensi nihil erui potest, cum avulsis ab eo aliquot foliis, a capituli tertii fine folium primum quod superest incipiat. Cæterum hæc historia in aliis, etiam vetustis et bonæ notæ, codicibus habetur, tam in ipsa Historia Gregorii, quam in aliis codd. sub titulo Vitæ sancti Briccii, et quidem sub ipsius Gregorii nomine. Quod vero homo vanus in episcopatum evehctus, vel septuagenarius adulterii crimine impetitus fuerit, aut Romæ pro causa tuenda, seu pro quavis alia ratione toto septennio fuerit moratus; denique quod pontificis

viri, de ~~omni~~ virtutibus, magna apud nos volumina retinentur, Briccius ad episcopatum succedit. At vero Briccius iste, cum esset primævæ ætatis juvenis, sancto adhuc Martino viventi in corpore multas tendebat insidias, pro eo quod ab eodem plerumque, cur faciles <sup>a</sup> res sequeretur, arguebatur. Quadam autem die, dum quidam infirmus medicinam a beato Martino expeteret, Briccium adhuc diaconum in platea convenit; cui simpliciter ait: Ecce ego præstolor beatum virum, et nescio ubi sit, vel quid operis agat? Cui Briccius: Si, inquit, delirum illum quæris, prospice eminus: ecce cælum solito <sup>b</sup> sicut amens respicit. Cumque pauper ille, occursu <sup>c</sup> reddito, quod petierat impetrasset, Briccium diaconum vir beatus alloquitur: En ego, Bricci, delirus tibi videor? Cumque ille confusus hæc audiens, dixisse se denegaret, ait vir sanctus: Nonne aures meæ ad os tuum erant, cum hæc eminus loquebaris? Amen dico tibi, quia obtinui apud Deum, ut post meum transitum ad pontificatus <sup>d</sup> honorem accedas: sed noveris te in episcopatu multa adversa passurum. Briccius hæc audiens irridebat, dicens: Nonne verum dixi, istum delira verba proferre? Sed et presbyterii honore præditus, sæpius beatum virum conviciis lacessivit. Adeptus ergo, consentientibus civibus, pontificatus officium, orationi vacabat. Quia quamquam esset superbus et vanus, castus tamen habebatur corpore. Tricesimo tertio <sup>d</sup> vero ordinationis ejus anno, oritur contra eum lamentabilis causa pro crimine. Nam mulier, ad quam cubicularii ejus vestimenta deferre solebant ad abluendum, quæ sub specie religionis erat veste mutata <sup>e</sup>, concepit et peperit. Qua de re surrexit omnis populus Turonorum in iram, et totum crimen super episcopum referunt,

nomen a Gregorio suppressum fuerit, aliaque ejusmodi argumenta, non adeo sunt valida, ut traditionem hactenus inconcussam evellere possint; cum nec desint, etiam istis temporibus, exempla, quæ Gregorii narratio approbari possit. Et quidem Lozinus papa epist. 4 Aurelio, etc., Afris episcopis, testatur Briccium Turonicæ civitatis episcopum falso accusatum fuisse a Lazaro. Qui Lazarus, uti idem papa refert epist. 6, damnatus fuit in conc. Taurinensi, quod Briccii innocentiis episcopi vitam falsis objectionibus appetisset.

<sup>a</sup> Latinius legendum putat *futiles*. Regm., Germ. et Clar., *cor facile*. Sed retinenda prima lectio. Eodem quippe sensu hanc vocem *faciles* usurpat Gregorius lib. II Mirac. S. Martini, cap. 1, et alibi passim.

<sup>b</sup> Sic Regm. cum editis 2; alii. *solite*, unde Latinius *solicite* reponendum conjicit.

<sup>c</sup> Regm., *curso*.

<sup>d</sup> Clar., Germ. et Regm., *Tricesimo vero*.

<sup>e</sup> Nota vestium mutationem ab iis qui religiososam vitam agebant, quod et frequenter apud Gregor. occurrit; sed semel annotasse sufficiat. Vide Conc. Arelat. II, can. 23.

<sup>f</sup> Regm., *Non Deus sinat nos manus tuas indignas osculando pollui diutius*. Vetus est et plane laude digna consuetudo manus Episcoporum osculandi, quod per earum impositionem tradatur Spiritus sanctus. Hanc videre est in Vita S. Ambrosii per Paulinum, in Vita S. Fulgentii per Ferrandum, etc. Id etiam reges honori ducebant, ut testatur Gerbertus, seu quivis alius antiquus auctor sub sancti Ambrosii nomine, in libro de *Dianitate sacerdotum*. cap. 2. *Cum videas re-*

volentes eum unanimiter lapidare. Dicebant enim: Diu pietas sancti tuam celavit luxuriam: nec <sup>f</sup> Deus nos diutius sinit manus tuas indignas osculando pollui. Illo quoque econtrario viriliter hæc negante: Afferte, inquit, infantem ad me. Cumque oblatum fuisset infans, triginta dies ab ortu habens, ait ad <sup>43</sup> eum Briccius episcopus: Adjuro te per Jesum Christum Filium Dei omnipotentis, ut si ego te generavi, coram cunctis edicas. Et ille: Non es, inquit, tu pater meus. Populis autem rogantibus, ut quis esset pater interrogaret, ait sacerdos: Non est hoc meum. Quod ad me pertinuit, sollicitus fui: vobis si aliquid suppetit, per vos quærite. Tunc illi magicis hæc artibus facta asseverantes, insurgunt contra eum in una conspiratione. Et trahentes eum dicebant: Non diutius nobis falso pastoris nomine dominaberis. Ille autem ad satisfaciendum adhuc populo, prunas ardentem in byrrum <sup>g</sup> suum posuit: et ad se stringens, usque ad sepulcrum beati Martini una cum populorum turbis accedit: projectisque ante sepulcrum prunis, vestimentum ejus inustum apparuit. Illo quoque sic prosequente: Sicut istud vestimentum ab his ignibus videtis illæsum, ita et corpus meum a tactu mulierisque coitu est impollutum. Illis vero non credentibus, sed contradicentibus, trahitur, calumniatur, ejicitur <sup>h</sup>, ut sermo sancti adimpleretur Noveris te in episcopatu multa adversa passurum. Hoc enim ejecto, Justinianum in episcopatu constituunt. Denique Briccius Romanæ urbis papam expetit, flens et ejulans, atque dicens: Merito hæc patior, quia peccavi in sanctum Dei, et eum delirum et amentem sæpe vocavi; cujus videns virtutes, non credidi. Post cujus abscessum, aiunt Turonici sacerdoti suo: Vade post eum <sup>i</sup>, et exerce negotium

*gum colla et principum submitti genibus sacerdotum, et exosculata eorum dextera orationibus eorum se credant communiri, etc.*

<sup>g</sup> Byrri nomine ~~vestis~~ designatur in Actis S. Cypriani, ad quæ plura observavimus in Actis martyrum sinceris, p. 218. His adde locum ex lib. II Vitæ S. Odonis Sec. v Bened., ubi num. 5 dicitur ille sanctus per birri, quo more cappæ tegebatur, *simbriam* apprehensus

<sup>h</sup> Germ., *calumniatus ejicitur*.

<sup>i</sup> Cod. Turonensis apud Morelium habet, *Vade post eum, et exere negotium tuum; quia si eum persecutus non fueris, a nostro omnium contemptu humiliaberis*. Hinc porro colligere licet hoc de S. Briccio caput in ms. Turonensi exstitisse. Si vero ejus Historia exemplis approbata sit necesse, quod suo loco facere non licuit, quippe cum jam notæ nimium crevissent, proferimus primo Victoris II pont. Romani exemplum, ex Papirii Massoni libro IV de Vitæ pontificum, ubi narrat Victorem, qui Leoni IX suo decessori molestias intulerat, solitum fuisse cum ei aliquid adversi contingeret dicere, *quod fecit Saulus hoc patitur Paulus*. Infantuli vero, qui ad calumnias ab innocentibus avertendas divino nutu locuti sunt, passim occurrunt in Historia ecclesiastica, ex quorum numero unum aut alterum exemplum proferre sufficiat. S. Broon episcopus, beati Patricii discipulus, a simili calumnia vindicatus est, jubente Brigida infantula, ut patrem suum declararet, in Vita S. Brigidæ apud Surium et Bollandum, die 1 Februarii. S. Sergius papa Romanus simili miraculo innocens declaratus fuit, agente sancto Adhelelmo,

tuum, quia si eum persecutus non fueris, ad nostrum omnium contemptum humiliaberis. Justinianus vero egressus a Turonis, Vercellas Italix civitatem aggressus, iudicio Dei percussus, obiit peregrinus. Turonici ejus obitum audientes et in sua malitia perdurantes, Armentium in ejus loco constituunt. At Briccius episcopus Romam veniens, cuncta quæ pertulerat papæ refert. Qui ad sedem apostolicam residens, plerumque Missarum solemniam celebrans, inibi quidquid in sanctum Dei deliquerat, **44** defendendo diluit. Septimo igitur regressus anno a Roma, cum auctoritate papæ illius, Turonos redire disponit: et veniens ad vicum, cujus nomen est Laudiacum <sup>a</sup>, sexto ab urbe milliario, mansionem accepit. Armenius vero febre corripitur, et media nocte spiritum exhalavit. Quod protinus Briccio episcopo per visum revelatum est, qui ait suis: Surgite velociter, ut ad tumulandum fratrem nostrum Turonicum pontificem occurramus. Cumque illi venientes portam civitatis ingrederentur, ecce istum per aliam portam mortuum efferebant. Quo sepulto, Briccius in cathedram suam regressus est, septem postea feliciter vivens annos. Cui post quadragesimum septimum episcopatus annum defuncto sanctus Eustochius successit, magnificæ sanctitatis vir <sup>b</sup>.

<sup>I</sup>. Posthæc • Vandali a loco suo digressi, cum Gunderico rege in Gallias ruunt. Quibus valde vastatis, Hispanias appetunt. Hos secuti Suevi, id est, Alamanni, Galliciam apprehendunt. Nec multo post scandalum inter utrumque oritur populum, quoniam propinqui sibi erant. Cumque ad bellum armati procederent, ac jamjamque in conflictu parati essent, ait Alamannorum rex: Quousque bellum super cunctum populum commovetur? Ne pereant, quæso, populi utriusque phalangæ: sed procedant duo de nostris in campum cum armis bellicis, et ipsi inter se confligent. Tunc ille, cujus puer vicerit, regionem sine certamine obtinebit. Ad hæc cunctus consensus populus, ne universa multitudo in ore gladii rueret. His enim diebus Gundericus rex obierat, in cujus loco Trasamundus <sup>d</sup> obtinuerat regnum. Confligentibus vero pueris, pars Vandalorum victa succubuit; interfectoque puero, placitum egrediendi Trasamundus

postea Schireburnensi episcopo, ut in ejus Vita narratur, apud eosdem auctores die 25 Maii, et inter Acta SS. Ord. Benedictini Sæc. III. Denique Daniel senex monachus publica infantis 25 dierum declaratione, a suspitione adulterii liberatus est, in Prato Spirituali, cap. 114. Eorum vero qui ignem ad suam castitatem approbandum illæsi contractaverunt, frequentiora sunt apud auctores exempla, quam ut hic adduci debeant in testimonium

<sup>a</sup> Is ipse locus infra lib. x, cap. 31, appellatur, *Mons-laudiacus*, vulgo dicitur *Mont-loys*. Regni. habet *Claudiacum*.

<sup>b</sup> De utroque iterum lib. x, cap. 31.

<sup>c</sup> Reg. incipit absolute, *Vandali*.

<sup>d</sup> Sic semper Corb. Reg. vero, Bec. et Regm., cum aliquot editis, *Transimundus*; alii, *Trasimundus*. Porro hæc non sub Trasamundo, sed sub Genserico contigerunt, uti diximus in Historia persecutionis Vandalicæ, ubi gentis hujus in Gallias primum, tum in Hispanias et Africam irruptiones descripsimus.

A spondit, ut scilicet, præparatis itineris necessariis, se a finibus Hispaniæ removeret.

Per idem vero tempus persecutionem in Christianos Trasamundus exercuit, ac totam Hispaniam, ut ad perfidiam **45** Arianae sectæ consentiret, tormentis ac diversis mortibus impellebat. Unde factum est, ut puella quædam religiosa, prædives opibus, ac secundum sæculi dignitatem nobilitate senatoria florens, et, quod his omnibus est nobilius, fide catholica pollens, Deoque omnipotenti irreprehensibiliter serviens, ad hanc quæstionem adduceretur. Cumque regis fuisset oblata conspectibus, cœpit eam primum ad rebaptizandum blandis sermonibus illicere. Quæ cum venenosum ejus jaculum fidei parma propelleret, præcepit rex facultates ejus auferri, quæ jam mente possidebat regna paradisi; deinde supplicis applicatam, sine spe præsentis vitæ torqueri. Quid plura? Post multas quæstiones, post ablatos terrenarum divitiarum thesauros, cum ad hoc frangi non posset, ut beatam scinderet Trinitatem, ad rebaptizandum invita deducitur. Cumque in illud cœnosum lavacrum vi cogere-  
retur immergi, ac proclamaret: Patrem cum Filio, ac Spiritum sanctum unius credo esse substantiæ essentialis; digno aquas unguine cunctas infecit, id est fluxu ventris aspergit. Exhinc ad legitimam deducta quæstionem, post equuleos, post flammam et ungulas, Christo Domino capitis decisione dicatur •. Posthæc prosequentibus Alamannis usque ad Traductam <sup>f</sup>, transito mari Vandali per totam Africam ac Mauritaniam sunt dispersi.

<sup>C</sup> III. Sed quoniam eorum tempore persecutio in Christianos invaluit, sicut superius mentio facta est, videtur et aliqua ex his quæ circa Dei Ecclesias intulerunt, vel quemadmodum de regno expulsi sint, memorare. Defuncto igitur Trasamundo, post scelera quæ in sanctis Dei exercuit, Hunericus <sup>g</sup> mente crudelior Africanum occupat regnum, atque ex electione Vandalorum ipsis præponitur. Cujus sub tempore quanti Christianorum populi pro ipso Christi sacratissimo nomine cæsi sint, ab hominibus non potest comprehendi. Testis est tamen Africa quæ misit, et Christi dextera, quæ gemmis immarcescibilibus **46** coronavit. Legimus tamen auctoritatem ipsorum

<sup>D</sup> <sup>e</sup> Hanc Hispani appetant Vincentiam, quam Cauriæ in Lusitania passam volunt: de hac egimus in libro laudato de persecutione Vandalica, cap. 2.

<sup>f</sup> Plinius libro v historiæ naturalis, cap. 4, inter alia nomina, quæ olim Tingitanæ, etiam nunc celebri Africæ urbi, vulgo *Tanger*, data fuisse commemorat, ait eam a *Claudio Casare*, cum coloniam faceret, appellatam fuisse *Juliam Traductam*. Juliam Traductam in altera ripa, id est in Hispanico maris litore, sitam fuisse alii contendunt, et auctorum testimoniis probant: et quidem Gregorius noster Traductam in Hispania videtur locare. Traductam in utraque ripa unam existitisse censet Harduinus: quo pacto hæc auctorum contrarietas facile conciliatur. Vide quæ de hæc re ipse dixit in notis et emendata ad hunc Plinii locum.

<sup>g</sup> Editi, *Hunericus*. Is Genserico patri suo successit: huic Guntabundus, et Guntabundo Trasamundus.

martyrum passiones, ex quibus quædam replicanda sunt, ut ad ea quæ spondimus veniamus. Igitur Cyrola falso vocatus episcopus, hæreticorum tunc maximus habebatur assertor. Cumque ad persequendum Christianos rex per diversa transmitteret, sanctum Eugenium episcopum, virum inenarrabili sanctitate, qui tunc ferebatur magnæ prudentiæ esse, in suburbano civitatis suæ reperit persecutor : quem ita violenter rapuit, ut nec ad hortandum gregem Christicum a abire permetteret. Ille vero cum se videret abduci, epistolam civibus pro custodienda fide catholica hoc modo transmisit <sup>b</sup> :

*« Dilectissimis et in Christi amore dulcissimis filiis et filiabus Ecclesiæ mihi a Deo commissæ c, Eugenius episcopus.*

*« Regalis emanavit auctoritas, et pro exercenda fide catholica, edicto nos a Carthagine d venire præcepit. Et ideo ne abiens a vobis Ecclesiam Dei in ambiguo, hoc est in suspensio, dimitterem, aut oves Christi non verus pastor silentio relinquerem, necessarium duxi has pro me vicarias vestræ dirigere sanctitati : in quibus non sine lacrymis peto, hortor, moneo, et satis abundeque obtestor per Dei majestatem, et per tremendum judicii diem, atque adventum Christi terribilem claritatem, ut fixius teneatis catholicam fidem, asserentes Filium Patri esse æqualem, et Spiritum sanctum eandem habere cum Patre et Filio deitatem e. Servate itaque unici baptismatis gratiam, custodientes chrismatis unctionem f. Nemo post aquam revertatur ad aquam, renatus ex aqua. Nutu enim Dei sal ex aqua conficitur ; sed si in aquam redactum fuerit, omnis species ejus festim evacuatur. Unde non immerito Dominus in Evangelio ait : Si sal infatuatum fuerit, in quo salietur (Matth. v, 13)? Et utique hoc est infatuari, velle secundo condiri, cum semel factum sufficiat. Non audistis Christum dicentem : Qui semel lotus est, non habet necessitatem 47 iterum lavandi (Joan. XIII, 10)? Ideoque, fratres, et filii, filiaquæ meæ in Domino, non vos contristet absentia mea, quia si catholice disciplinæ adhæreatis, ego vos nec longinquitate aliqua obliviscar, nec morte a vobis divellar g. Scitote quia quocumque me fecerint dividi agones, mecum est palma . si ad exilium abiero, beati Joannis evangelistæ exemplum habeo ; si ad mortis exitium, Vivere mihi Christus est, et mori lucrum (Philipp. I, 21). Si rediero, fratres, implebit Deus desiderium vestrum. Attamen sufficit modo, quod vobis non tacei : monui, instruxi, quomodo potui ; ideoque immunis sum a sanguine omnium pereuntium ; et scio quia adversus eos legentur litteræ istæ ante tribunal Christi, cum venerit reddere unicuique secundum opera sua. Si reversus fuero, fratres, videbo vos in hac vita : si*